34. Dans la question de l'*Expositio* sur l'*Ethique* examinée ci-dessus, Buridan mentionne le problème du déterminisme; cf. *Super Eth.*, III, q. I, XXXVI^{va-vb}.

cause et pour tout effet, si les causes suffisantes d'un effet déterminé sont posées et s'il n'y a pas d'obstacle, l'effet a nécessairement lieu.³⁵ Il précise que cette conséquence s'étend, pour Platon, au domaine de l'action volontaire:

...parce qu'il disait que si je peux aller à droite comme à gauche, si cela m'est indifférent et la raison par laquelle j'irai à droite est la même que celle par laquelle j'irai à gauche et inversement, donc ou bien j'irai dans les deux directions, ce qui est impossible, ou bien dans aucune, jusqu'à ce qu'il arrive quelque chose déterminant de façon suffisante de n'aller ni à droite, ni à gauche. Mais quand il arrive une cause suffisante déterminant d'aller à droite, disons l'acte de vouloir, immédiatement j'irai à droite, parce qu'alors sera posée une cause suffisante.³⁶

Voilà le principe argumentatif dont nous sommes partis: si la raison pour aller à droite est la même que la raison pour aller à gauche, ou bien j'irai dans les deux directions, ou bien dans aucune. On peut écrire le dilemme, à partir de (PJ), de la façon suivante:

(DA) Pour tout agent S , pour toute raison r , et pour tout choix α et pour tout choix β , si S choisit α pour la raison r , et si r était aussi une raison pour choisir β , alors, *ceteris paribus*, ou bien S choisirait α et β en même temps, ou bien ne choisirait aucun des deux.

Il s'agit, bien entendu, du dilemme de l'âne. Notons que, en suivant le texte de Buridan, nous présentons la même raison comme

35. Buridan, *Quaest. Meth.*, VI, q. 5, XXXV^b: « Ista questio est valde difficilis et est una opinio que attribuitur reverendo Platoni quod omne quod potest esse erit et non est possibile quin ipsum erit et omne quod est possibile fieri fiet et impossibile est quin fiat et ratio principalis huius opinionis recitatur in literas fundatur super duas propositiones quarum prima est quod impossibile est quod aliquid fiat nisi precedant cause sufficientes ad hoc quod ipsum fiat et etiam nisi non precedant eomodo quod sunt sufficientes ita quod non sit impedimentum. Credo quod illa propositio est vera et concedenda. Alia propositio ponitur quod quandocumque posite sunt cause sufficientes eomodo quo sunt sufficientes: scilicet quod non sit impedimentum ad hoc quod aliquid fiat oportet quod illud fiat ».

36. Buridan, *Quaest. Meth.*, VI, q. 5, XXXV^b-XXXVI^a: « ... quia ipse dicebat quod si ego sum indifferens et potens ire ad sinistram vel ire ad dexteram qua ratione ego ibo ad dexteram eadem ratione ad sinistram et e contra: igitur vel ad utramque ibo quod est impossibile vel ad neutram ibo donec veniat aliud determinans sufficiens nec eundi ad dexteram nec eundi ad sinistram: sed quando eveniet causa sufficiens determinans eundi ad dexteram puta actus volendi statim ibo a dexteram: quia tunc erunt posite cause sufficientes ».

menant à deux choix incompatibles. On pourrait tout aussi bien présenter le dilemme en dédoublant r , et en disant que S a deux raisons équivalentes r' et r'' menant, respectivement, à α et à β . Il est clair que la solution « tous » est impossible. Mais la solution « aucun » n'est pas non plus très attrayante, elle correspond en effet à l'immobilisme de l'agent. Il faut donc revoir une prémisse de l'argument (comme dans la détermination de l'intentionnalité du concept singulier) pour éviter cette alternative dont aucune des deux branches ne semble être acceptable. C'est ce que fera Buridan.

La solution de Buridan sera d'accepter (a) et de limiter la portée de (b), en en excluant l'action de l'agent libre. Ayant des raisons pour aller vers la droite, un homme peut se décider d'aller vers la gauche, ou encore, ayant des raisons équivalentes pour aller à droite comme à gauche,

...tout, outre l'acte de vouloir, étant posé, la volonté est suffisante pour produire l'acte de vouloir aller à droite sans aucun autre déterminant, de la même façon qu'elle est suffisante pour produire un acte de vouloir aller à gauche. Et elle est aussi suffisante pour faire en sorte qu'aucun acte ne se produise, mais soit différé, et pour cela elle n'a pas besoin d'un déterminant autre qu'elle-même, autrement elle n'aurait pas plus de libre arbitre qu'un chien...³⁷

Buridan refuse l'application du principe de justice à l'action volontaire. Il n'est appoprié qu'à des agents non libres.³⁸ En d'autres termes, (DA) ne s'applique pas à l'agent libre.

37. Buridan, *Quaest. Meth.*, VI, q. 5, XXXVI^b: « ... omnibus positis preter actum volendi: voluntas est sufficiens ad producendum actum volendi ire ad dexteram sine alium determinante et similiter est sufficiens ad producendum actum volendi ire ad sinistram: et est etiam sufficiens ad eliciendum quod neutrum actum producat: sed differat nec ad ista indiget alio determinante nisi ipsamet aliter non esset plus liberi arbitrii quam canis ... ». Sur la distinction entre la volonté de libre arbitre ou de choix et la volonté d'agir en fonction de soi-même, cf. Ghisalberti, *Necessità e Libertà*, 87-92 et Zupko, *Freedom of Choice*, 76-78.

38. Buridan, *Quaest. Meth.*, VI, q. 5, XXXVI^b: « Nec valet illa confirmatio que dicebat si agens sit indifferens ad opposita ut ad velle et ad non velle qua ratione produceret unum oppositorum illorum eadem ratione produceret aliud: ideo vel produceret ambo quod est impossibile vel neutrum neutrum producet. Dico quod talis modus arguendi habet locum in agente libero: sed non habet locum in agente libero: quia non per rationem aliquam ultra ea que ima posita sunt determinat se ad hoc vel ad illud: sed per sua voluntatem ».